10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Ordenador: ALESSANDRO FERREIRA CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1025705
EXTRATO DE CONTRATO
Processo Nº 2023/962399
Contrato: 006/2023-CGE
Data da Assinatura: 18/12/2023
Vigência: 18/12/2023 a 17/12/2024
Valor Global: R$ 7.172,87.
Justificativa:
1. O presente Contrato tem por objeto:
1.1. A contratação de empresa especializada, na prestação de serviço de
Manutenção Preventiva e Corretiva de Persianas, incluindo materiais e
substituição de peças.
Contratado: ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS.
CNPJ Nº 43.377.971/0001-68
Endereço: Rua Jatobá, nº 38, Qªi, Bairro Uriboca, CEP Nº 67.202-531,
Marituba/PA.
Tel.: (91) 98114-6874 - e-mail: segioandradre1001@gmail.com
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: Silvio Rogério Baganha da Silva, matrícula Nº 51855744/6.
Substituto do Fiscal do Contrato: Filipe José Gianino Monteiro, matrícula
Nº 5946619/1
Ordenador: ALESSANDRO FERREIRA CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1025706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0393-GS/SEPLAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Joyce Pinheiro dos Anjos

Silva 57212317/1 Auxiliar Operacional e
Educacional SEDUC 16/12/2023 E-2023/1369222

Sérgio Raimundo Leite
Gonçalves Junior 54195254/3 Técnico em Patologia

Clínica HEMOPA 05/12/2023 E-2023/1376854

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 19 de
dezembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1025707

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação, protocolo nº. 1025045, publicada no DOE
nº 35.652, de 20 de dezembro de 2023, pág. 10.
ONDE SE LÊ: “1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2022–SEPLAD/DAF”
LEIA- SE: “2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2022–SEPLAD/DAF”
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD

Protocolo: 1025630

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 05/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco
- CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA, inscrita no CNPJ sob o nº
34.860.833/0001-44, com sede na Rua do Una, nº 156, bairro Telégrafo,
CEP: 66.050-540 – Belém/PA.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto estabelecer parceria
entre SEPLAD e UEPA para organização, execução e aplicação das Etapas:
3ª Etapa Avaliação de Aptidão Física e 4ª Etapa Avaliação Psicológica, para
01 (um) candidato do Concurso Público destinado à admissão ao Curso de
Formação de Soldados da Policia Militar do Estado do Pará - CFSD/2012,

em cumprimento à Decisão Judicial exarada no âmbito do Processo nº
0034416-46.2013.8.14.0301– TJ/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 287049
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de
Pessoas do Estado Plano Interno: 4120008240C
Natureza de Despesa: 33.90.36 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor Total: R$ 5.421,44
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O presente Termo de Execução Descentralizada terá a vigência
de 6 (seis) meses, a partir da data de sua publicação, podendo ser prorro-
gado mediante Termo Aditivo específico.
Data da assinatura eletrônica: 19 de dezembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Magnífico Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1025718

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0393/2023-GABS/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando os termos do Ofício n.º 073/23-GAB da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), de 26 de outubro de 2023;
Considerando que os candidatos relacionados nesta Portaria, aprovados
e nomeados no Concurso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, não tomaram posse dentro do prazo
previsto em lei; e
Considerando, por fim, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1220543;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22 da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos constantes
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercer os cargos a seguir
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade (SEMAS).
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA
ALESSANDRA DANIELE DE SOUSA BRANDÃO
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
RODRIGO CORREA DE LEÃO NETO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0394/2023-GABS/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando os termos do Ofício n.º 073/23-GAB da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), de 26 de outubro de 2023;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade - SEMAS, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário
Oficial do Estado nº 35.421, de 31 de maio de 2023; e
Considerando, por fim, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1220543;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual,
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, os candidatos constantes nesta Portaria, para exercerem,
em virtude de aprovação em concurso público, os cargos de provimento
efetivo a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS).
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA
HENRIQUE CAETANO ALENCAR
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
BRENO SANTA ROSA DOS SANTOS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0395/2023-GABS/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomeados
no Concurso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS, não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº.
2023/1258356.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3º, da Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  11Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercer os cargos a seguir
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade – SEMAS.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
JOHN LINCON DA SILVA NEVES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
SILVANA ALVES DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA FLORESTAL
ROBSON BACHA FIGUEIREDO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SOLANGE ISACKSON REBELO BARRADAS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0396/2023-GABS/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade - SEMAS, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário
Oficial do Estado nº 35.421, de 31 de maio de 2023;
Considerando o teor do Ofício nº 078/23 – GAB/SEMAS, de 06 de novem-
bro de 2023; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2023/1258356;
RESOLVE
Art. 1o Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual
e inciso I do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
os candidatos constantes nesta Portaria, para exercerem, em virtude de
aprovação em concurso público, os cargos de provimento efetivo a seguir
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade (SEMAS):
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MÁRCIA THAIS BARBOSA SEVERINO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
RAFAELA DOS REIS AMARAL DA COSTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA FLORESTAL
GIRLENE DA SILVA CRUZ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PAULO JUAN VALENTE DA SILVA
LETÍCIA BEATRIZ DOS SANTOS PERES (PCD)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1025936

CHAMAMENTO PÚBLICO SEPLAD/SEFA Nº 11/2023
COMUNICADO DE RESULTADO

COMUNICAMOS, em face da Ata da Sessão Pública realizada do dia
15/12/2023 referente ao Chamamento Público SEPLAD/SEFA nº 11/2023,
com edital publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 07/12/2023,
que tem como objeto a contratação de financiamento pelo Estado do Pará,
destinado ao apoio financeiro do Projeto de Instalação de Estações para Re-
carga de Ônibus Elétrico do Estado do Pará, no valor de R$ 21.275.000,00
(vinte e um milhões e duzentos e setenta e cinco mil reais), que não houve
entrega tampouco envio, por via eletrônica, de documentação com propos-
ta de instituições financeiras para atendimento do Chamamento Público
SEPLAD/SEFA nº 11/2023, tendo sido, em decorrência,   declarado DESER-
TO, o que determina o encerramento do presente processo de chamamen-
to público instaurado. As informações referentes ao processo constam do
sítio eletrônico da SEPLAD no endereço: www.seplad.pa.gov.br.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1026024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 128/2023 - SEPLAD/SEAP,

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
RESULTADO FINAL DA 1ª FASE – CANDIDATO SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das
atribuições legais e em cumprimento à decisão judicial proferida no Proces-
so nº 0812336- 57.2019.8.14.0006, tornam público o RESULTADO FINAL
DA 1ª FASE – CANDIDATO SUB JUDICE, conforme segue:
Art. 1º Após o período de recurso, não houve interposição de recursos
contra o Resultado Preliminar da 1ª Fase do candidato sub judice abaixo.
Portanto, fica divulgado o Resultado Final da 1ª Fase do candidato sub
judice, conforme segue:

201.5 - POLICIAL PENAL – GUAMÁ

NOME INSCRIÇÃO
Língua
Portu-
guesa

Legisla-
ção

Conheci-
mentos

Específicos

Obje-
tiva

Discur-
siva

Data de
nascimento

Nota
Final

Wander Roque
Domingues 6000015810 1.60 1.00 2.60 5.20 6.48 07/06/1988 11.68

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1026030

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 350 de 19 de dezembro de 2023
CONCEDER, a servidora MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº
3154769/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei
nº 5.810 de 24/01/1994, referente ao 8º triênio, compreendido entre
12/07/2013 a 11/07/2016, para usufruto no período de 21/12/2023 a
19/01/2024.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 21 de dezembro de
2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP
PORTARIA Nº 351 de 19 de dezembro de 2023
CONCEDER, ao servidor EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº
2009706/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio do 7º triênio, compreendi-
do entre 16/03/2010 a 15/03/2013, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de
24/01/1994, para usufruto no período de 02/01/2024 a 31/01/2024.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2024.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 1025993

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2023/147803
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 20/12/2023
Vigência: 20/12/2023 A 20/12/2024
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 132
Exercício: 2022
Contratada: FMS NASCIMENTO AUDITORIA E
CONSULTORIA MÉDICA LTDA.- AUMED-
AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA
CNPJ Nº. 00.859.042/0001-82
ENDEREÇO: Rua. Municipalidade, 985 Sala 1013, Bairro: Umarizal
Município: Belém/PA, CEP: 66.050-350
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1025769

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 349 de 19 de dezembro de 2023
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares no mês
JANEIRO/2024, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), conforme
quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entra em vigor para cada servidor conforme quadro
em anexo.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO
 CONCESSIVO

Alessandro da Costa Borges 57233788/2 Assist Administrativo 02.01.2024 a
16.01.2024

Almerindo dos Passos Junior 57226264/2 Assist Administrativo 15.01.2024 a a
13.02.2024

Antônio José Duarte 2009358/1 Assist Administrativo 02.01.2024 a
31.01.2024

Andrea Fontenele Gomes 6045468/2 Secretaria 02.01.2024 a
16.01.2024